FUNDAGAO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFICIO DEFINIDO
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALITICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAGOES
4° TRIMESTRE DE 2008

DISTRIBUICAO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento Dezembro/2008 Dezembro 2007 Limites da Politica de
R$ % R$ % Investimentos
Renda Fixa 4.453.472.451,53 77,25% 4.024.138.938,39 71.77% Até 100%
Renda Variavel 856.437.200,32 14,86% 1.223.862.258,32 21,83% Até 27%
Investimentos Imobiliarios 216.552.866,96 3,76% 134.568.578,78 2,40% Até 6%
Empréstimos e Financiamentos 238.293.134,07 4,13% 224.732.068,72 4,01% Até 7%
Total de Investimentos 5.764.755.652,88 100,00% 5.607.301.844,21 100,00% -
RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Segmento Valor da Cota Renta!@ilidade Rentabilidade T R bilidade do B: k no
no Trimestre no Ano Ano
Renda Fixa 1,10713 3,51% 12,68% - -
Titulos a Mercado 1,09973 4,29% 11,85% IMA 12,69%
Titulos na Curva 1,12056 2,17% 14,14% INPC + 6% 12,87%
Renda Variavel 0,64406 -24,13% -40,32% - -
Carteira de Agdes IGC 0,61349 -24,67% -45,36% IBrX-50 -43,14%
Carteira de Agoes Nao IGC 0,58801 -30,72% -42,65% 1BrX-50 -43,14%
Carteira de Outros Ativos em RV 1,21967 6,44% 19,93% IMA 12,69%
Investimentos Imobiliarios 1,93985 64,37% 99,41% IMA 12,69%
Empréstimos e Financiamentos 1,12071 2,73% 15,11% INPC + 6% 12,87%
Total 1,00954 -0,26% 2,25% INPC + 6% 12,87%

Obs.: A rentabilidade da Carteira de Empréstimos e Financiamentos ¢ calculada com o INPC defasado em 2 (dois) meses enquanto a variagdo do Benchmark deste segmento &
calculada atualizada para dezembro de 2008.

RECURSOS SOB GESTAO EXTERNA

Participacao
SHEB{ES no total
RENDA FIXA 196.903.049,94 3,42%
Fundos Exclusivos 134.272.543,06 2,33%
Bradesco Asset Management 134.272.543,06 2,33%
Fundos Invest. Direitos Creditérios 62.630.506,88 1,09%
ASM FIDC FCVS 20.849.408,36 0,36%
Daycoval FIDC 9.009.711,21 0,16%
OMNI Il FIDC 17.668.179,67 0,31%
ATHOS FARMA FIDC 15.103.207,64 0,26%
RENDA VARIAVEL 48.441.205,02 0,84%
FIP Brasil Energia 48.441.205,02 0,84%
TOTAL 245.344.254,96 4,26%

Obs.: os recursos alocados em Fundos Exclusivos possuem gestdo externa nao-
discricionaria. Isto significa que a REAL GRANDEZA é a gestora efetiva dos recursos,
tomando todas as decisdes de acordo com suas regras internas.

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA
Fundos

Segmento Plano BD Plano CD A e Total
Assistenciais

Renda Fixa 4.453.472.451,53 76.991.725,57 108.429.892,50  4.638.894.069,60
Renda Variavel 856.437.200,32 24.183.774,92 - 880.620.975,24
Investimentos Imobiliarios 216.552.866,96 - - 216.552.866,96
Empréstimos e Financiamentos 238.293.134,07 9.269.063,95 289.393,62 247.851.591,64
Total 5.764.755.652,88 110.444.564,44 108.719.286,12  5.983.919.503,44

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA
Fundos

Periodo Plano BD Plano CD p - Total
Assistenciais
4° Trimestre: 2008 -0,26% -2,93% 3,15% -0,25%
Responsaveis
Boucinhas & Campos + Soteconti Auditores Ricardo Carneiro Gurgel Nogueira

Auditor de Gestéo Administrador Responsavel



PLANO BD - DISTRIBUIGAO ANALITICA DOS INVESTIMENTOS
Discriminagcao

TOTAL LiQUIDO DOS INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS DE RENDA FIXA

Titulos garantidos pelo Tesouro Nacional e/ou Banco Central

Notas do Tesouro Nacional
TESOURO NACIONAL
Aplicagcdes em Fundos de Investimento

Quotas de FIF
BRADESCO FI MULTIMERCADO WATT

Quotas de FIDC
ASM FIDC FCVS
DAYCOVAL FIDC
OMNI Il FIDC
ATHOS FARMA FIDC

Titulos de Empresas

Debéntures ndo Conversiveis

ECONORTE - Empresa Concessionaria de Rodovias do Norte S.A.

CIA. VALE DO RIO DOCE S.A.

ULBRA Recebiveis S.A.

BGPAR S.A.

UNIVERCIDADE Trust de Recebiveis S.A.
TRIUNFO Participagdes e Investimentos S.A.
TELEMAR PARTICIPAGOES S.A.

DUKE ENERGY INTERNACIONAL — Geragdo Paranapanema S.A.

INVESTIMENTOS DE RENDA VARIAVEL
Mercado de Agdes

Mercado a Vista
AES ELPA S.A.
ALL AMERICA LATINA LOGISTICA S.A.
CIA. DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV
BANCO DO BRASIL
BANCO BRADESCO S.A
CCR - COMPANHIA DE CONCESSOES RODOVIARIAS
CIA. ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG
CIA LOCADORA DE EQUIPAMENTOS PETROLIFEROS - CLEP
CIA PARANAENSE DE ENERGIA - COPEL
COPASA - CIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA VALE DO RIO DOCE
CIA. SIDERURGICA NACIONAL - CSN
DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A. - DASA
DURATEX S.A.
EDP - ENERGIAS DO BRASIL S.A.
GERDAU S.A.
GTD PARTICIPACOES S.A.
GTD PARTICIPACOES S.A.
BANCO ITAU HOLDING FINANCEIRA S.A.- ITAUBANCO
LOJAS RENNER S.A.
LUPATECH S.A.
NET SERVICOS DE COMUNICAGOES S.A.
PERDIGAO S.A.
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS
PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.
REDECARD S.A.
TELESP - TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO
ULTRAPAR PARTICIPACOES S.A.
UNIBANCO - UNIAO DE BANCOS BRASILEIROS S.A.
USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS
USINAS SIDERURGICAS DE MINAS GERAIS S.A - USIMINAS
VOTORANTIM CELULOSE E PAPEL S.A

Deb. Conv. Emisséo Publica c/ Partic. Lucros
CRT - CONCESSIONARIA RIO TERESOPOLIS S.A.
PROMAN - PRODUTORES ENERGETICOS DE MANSO S.A.

Quotas de Fundo de Investimento em Participacdes
FIP BRASIL ENERGIA

Valores a Receber
Valores a Pagar

Espécie

Quantidade

2.131.335

24.504.783

10.495
15.300
16.177
15.000

6.000
655.840
41.000
3.100
8.000
12.000
1.740
1.500

333.918.000
1.340.300
132.657
874.500
2.039.708
168.100
1.011.586
26.659.509
927.200
54.500
1.976.900
3.268.600
386.200
643.900
913.300
761.700
932.200
5.147.644
4.620.000
1.771.575
804.000
154.400
442.600
2.067.307
2.645.400
4.166.100
20.000
488.900
21.800
322.600
2.822.100
451.825
546.300
946.300

4.620
2.000

1.890

Valor de Mercado

(R$)
5.764.755.652,88
4.453.472.451,53

4.161.004.504,13

4.161.004.504,13
4.161.004.504,13

196.903.049,94

134.272.543,06
134.272.543,06

62.630.506,88
20.849.408,36

9.009.711,21
17.668.179,67
15.103.207,64

95.564.897,46

95.564.897,46
2.842.964,47
18.994,08
31.389.461,25
2.664.723,59
2.273.182,86
23.073.091,74
17.618.161,20
15.684.318,27

856.437.200,32
788.862.407,86

788.862.407,86
5.760.085,50
13.403.000,00
13.443.460,38
12.837.660,00
46.077.003,72
3.972.203,00
32.138.087,22
20.071.871,00
22.252.800,00
1.025.145,00
54.740.361,00
78.086.854,00
11.199.800,00
14.474.872,00
13.142.387,00
17.214.420,00
14.038.932,00
978.052,36
877.800,00
46.238.107,50
12.598.680,00
3.614.504,00
5.882.154,00
61.481.710,18
72.722.046,00
95.153.724,00
200,00
13.065.880,00
996.478,00
16.394.532,00
41.908.185,00
11.982.399,00
14.121.855,00
16.967.159,00

7.664.130,46
4.133.406,52
3.530.723,94
48.441.205,02

13.505.300,77
(2.035.843,79)

%
Aplic.

100,00
77,25

72,18

72,18
72,18

3,42

2,33
2,33

1,09
0,36

0,05

0,31
0,27

14,86
13,68

13,68
0,10
0,23
0,23
0,22
0,80
0,07
0,56
0,35
0,39
0,02
0,95
1,35
0,19
0,25
0,23
0,30
0,24
0,02
0,02
0,80
0,22
0,06
0,10
1,07
1,26
1,65
0,00
0,23
0,02
0,28
0,73
0,21
0,24
0,29

0,13
0,07
0,06



INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS

Edificagdes de Uso Proprio
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro

Edificagbes Locadas a(s) Patrocinadora(s)
Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis
Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro

Edificagbes para Renda
Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - Sao Paulo
Rua Tedfilo Otoni, 93/93-A - Rio de Janeiro

Valores a Receber
Valores a Pagar

EMPRESTIMOS A PARTICIPANTES
Valores a Receber
Valores a Pagar

216.552.866,96

17.000.000,00
17.000.000,00

173.380.000,00
2.980.000,00
3.500.000,00
56.720.000,00
36.730.000,00
73.450.000,00

23.382.537,77
20.475.267,40
2.907.270,37

2.790.827,58
(498,39)

238.293.134,07
238.567.155,00
(274.020,93)

3,76

0,29
0,29

3,01
0,05
0,06
0,98
0,64
1,27

0,41
0,36
0,05

0,05
(0,00)

4,13
4,14
(0,00)



